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PYETËSOR ONLINE 

Për gjendjen e OJF-ve lidhur me situatën e krijuar nga COVID-19 

3 – 6 prill 2020 

 
 

Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile 

(AMShC) realizoi një PYETËSOR ONLINE 

për të kuptuar gjendjen e Organizatave të 

Shoqërisë Civile lidhur me situatën e krijuar 

nga COVID-19. Pyetësorin e plotësuan 77 

Organizata të Shoqërisë Civile, ndërsa 

shtrirja gjeografike e organizatave (OJF-ve) 

pjesëmarrëse ishte gjithëpërfshirëse pasi 

përveç qytetit të Tiranës, i cili ka dhe 

pjesmarrjen më të lartë, kanë plotësuar 

pyetësorin dhe organizata në qytete të tilla si 

Durrës, Korçë, Lushnje, Fier, Tropojë, 

Kukës, Përmet, Shkodër, Bulqizë, Librazhd, 

Pogradec, Gjirokastër dhe Berat. 

Lidhur me pyetjen drejtuar kapaciteteve të 

tyre me Burime Njerëzore, shumica e OJF-

ve janë përgjigjur se disponojnë vullnetarë 

në përbërjen e tyre, ku mesatarisht me 

kapacitet të plotë disponohet numri prej 5 

(pesë) vullnetaresh dhe duke qenë se 

organizatat pjesëmarrëse janë aktive në 

organet tatimore ato patjetër disponojnë 

edhe staf të siguruar.  

Gjithashtu një pjesë tjetër e organizatave 

zotërojnë kapacitete të larta me burime 

njerëzore 10-13 persona, sikundër një 

pakicë e tyre shprehen se nuk kanë 

kapacitet në burime njerëzore. 

 

Ndërsa lidhur me kapacitetet në shërbime 

psiko-sociale rreth 70% e organizatave 

zotërojnë shërbime të tilla. 

 

 
Lidhur me target-grupet që kanë pasur në fokus aktivitetet e tyre janë si më poshtë: 

 Kategoritë në nevojë (jetimët, nënat kryefamiljare, komuniteti egjyptian, grupet vunerabël); 

 Fëmijët me aftësi të kufizuar (Autik dhe Down Syndrome); 

 Të rinjtë, adoleshentët; 

 Të moshuarit; 

 Bizneset Mikro (të vogla dhe të mesme); 

 Fermerët; 

 Personat me probleme shëndetësore; 

 Persona të cilët kanë nevojë për shërbime psikologjike 
 
Në lidhje me kapacitete/mundësi profesionistësh në fushën e rehabilitimit psiko-social, 
pjesëmarrësit në Pyetësor janë përgjigjur më shumë se mesatarisht se zotërojnë kapacitete të tilla. 
 
Përsa i përket kapaciteteve/mundësive profesionale për shërbime online në fushën e parandalimit 
dhe rehabilitimit të stresit dhe traumës, rreth 65% e organizatave pjesëmarrëse e ofrojnë këtë 
shërbim. 
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Disa nga problematikat që po ndeshin organizatat jofitimprurëse në situatën e krijuar nga COVID-
19 janë të listuara si më poshtë: 

 Probleme financiare dhe pezullim projektesh (Shlyerje detyrimesh të tilla si qera ambjentesh, 
pagesë sigurimesh, tatimesh si dhe shpenzimeve të tjera operative); 

 Adresimi i nevojave të njerëzve që nuk dëgjojnë për arsye të mungesës së aksesit në gjuhën e 
shenjave shqipe; 

 Bllokim i financimeve nga donatorët si pasojë e situatës; 

 Mungesë të kryerjes së aktiviteteve në terren dhe ndërpevrimit me target-grupet e synuara, si 
rezultat i masave të marra; 

 Për ato OJF me profil shëndetësor vihet re mungesa e kompensimit të pagave për stafin 
mjekësor (mjekë, infermierë, fizioterapistë, etj.) 

 
Zgjidhjet e propozuara lidhur me problematikat e hasura janë: 

 Mbështetje financiare; 

 Konsultim nga specialistët e AMShC-së për riplanifikimin e aktiviteteve; 

 Ngritjen e shërbimit të interpretimit në gjuhën e shenjave shqipe; 

 Përshtatje të projektit dhe aktiviteteve për periudhën e mbetur; 

 Komunikim online me video call ose video konferenca dhe përdorimi i medias tradicionale dhe 
sociale; 

 Subvencionim të pagave për stafin e siguruar, për periudhën Prill – Qershor 2020; 

 Krijimin dhe funksionimin e rrjetit dhe jo të mbivendosjes së shërbimeve; 

 Të ofrohet pagesa nga ana e qeverisë për punonjësit e siguruar të OJF-ve si dhe kompesim për 
pagesën e qerave dhe shpenzimeve operative; 

 Trajnime, workshope si dhe ofrim konsulencash online 
 
Listimi i kontributeve që OJF-të pjesëmarrëse në Pyëtesor mund të jepnin lidhur me situatën e 
COVID-19 është si më poshtë: 

 Këshillim dhë terapi psikologjike online; 

 Vënia në dispozicion e ambjenteve që organizata jofitmiprurëse disponojnë; 

 Edukim dhe ndërgjegjësim të komunitetit në përgjithësi dhe grupeve të caktuara në veçanti mbi 
përballimin e situatës. 

 Ofrim shërbimesh me vullnetarë në raste të veçanta sidomos për të sëmurët dhe të moshuarit; 

 Shërbime online për personat me aftësi të kufizuar; 

 Ekspertizë në nivel IT, Menaxhim burimesh njerezore; 

 Shërbimeve psiko-sociale dhe juridike online; 

 Asistencë humanitare për shpërndarjen e pakove ushqimore pranë familjeve në nevojë; 

 Trajnime online të personelit shëndetësor lidhur me situatën e COVID-19; 

 Vënia në dispozicion e bimëve mjeksore; 

 Sensibilizim i qytetarëve mbi situatën dhe masat e higjenës personale; 

 Ofrimi i shërbimeve të mjekësisë së familjes si dhe të shërbimit të Telemedicinës online 
 
Përsa i takon mundësive për zhvillimin e aktiviteteve në kushtet e shkaktuara nga COVID-19, 
Organizatat veprojnë si më poshtë: 

 Trajnime, workshope, konsulta dhe seminare online; 

 Shërbim pranë familjeve në nevojë si dhe të moshuarve; 

 Mbështetje psikologjike, sensibilizuese dhe mjekësore nëpërmjet platformave online; 

 Transformimi i aktiviteteve për t’i përshtatur online komunitetit që i ofrohen; 

 Dukë punuar brenda fashave orare të vendosura nga qeveria duke ruajtur dhe masat e 
distancimit social 
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Pezullohet procesi i zgjedhjeve 

për katër anëtarët e shoqërisë civile në 

Këshillin Kombëtar për Shoqërinë Civile 

 
Tiranë, 3 prill 2020 

 
Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile (AMShC), në rolin e Sekretariatit Teknik të Këshillit 
Kombëtar për Shoqërinë Civile (KKShC), njofton se për shkak të situatës së krijuar nga COVID-19 
pezullohet procesi i zgjedhjeve për katër kandidatët anëtarë të shoqërisë civile në KKShC deri 
në një njoftim të dytë. 

 

 

 
 
 

PYETËSOR ONLINE 

Lidhur me OJF-të dhe drejtësinë e Gjykatës së Tiranës 

 
6 – 20 maj 2020 

Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile (AMShC) ftoi Organizatat e Shoqërisë Civile think-
tank të plotësojnë një PYETËSOR ONLINE lidhur me OJF-të dhe drejtësinë e Gjykatës së 
Tiranës, e cila është përgjegjëse për regjistrimin e këtyre OJF-ve. 
 
Ky pyetësor online, i financuar nga BE, është parashikuar të përgatitet brenda Kornizës së 
Projektit, me Nr. 2019/413554 për “Mbështetjen e zbatimit të një Udhërrëfyesi në Politikat 
Qeveritare, i cili do të mundësojë një mjedis të favorshëm për zhvillimin e Shoqërise Civile”. 
 
Qëllimi i këtij pyetësori është që të ndihmojë projektin të përcaktojë nëse ka nevojë për 
përmirësime të mëtejshme të kornizës ligjore dhe/ose praktikave që lidhen me regjistrimin e 
organizatave jofitimprurëse – OJF-ve (shoqatat, fondacionet dhe qendrat) në Shqipëri. 
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LETËR E HAPUR 

 

Kërkesë për fillimin e lejimit të aktiviteteve 

të Organizatave të Shoqërisë Civile 

 

Tiranë, 5 qershor 2020 

 
Anëtarë dhe ish anëtarë përfaqësues nga organizata të shoqërisë civile në Këshillin Kombëtar për 

Shoqërinë Civile (KKShC) më datë 05.06.2020 përpiluan një letër, ku kërkojnë fillimin e lejimit të 

aktiviteteve të Organizatave të Shoqërisë Civile (OShC), të cilën ia drejtuan: 

 

1. Zj. Ogerta Manastirliu 

Ministre e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 

Kryetare e Këshillit Kombëtar për Shoqërinë Civile (KKShC) 

 

2. Komitetit Teknik të Ekspertëve (për masat kundër COVID-19) 

 

 

 

E nderuar Zj. Ogerta Manastirliu, 

 

Ministre e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 

dhe Kryetare e KKSHC – Këshillit Kombëtar për 

Shoqërinë Civile 

 

Ne, anëtarët e shoqërisë civile në Këshllin 

Kombëtar për Shoqërinë Civile dhe ish anëtarë 

në Këshillin Kombëtar për Shoqërinë Civile me 

anë të kësaj kërkese do të deshëm të kërkojmë 

nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 

Sociale dhe Komitetit Teknik të Ekspertëve (për 

masat Anti COVID-19) të konsiderojë të hapë 

ose të përcaktojë se kur aktivitetet që lidhen me 

organizimin e aktiviteteve të organizatave të 

shoqërisë civile në terren, pasi në urdhëresën e 

fundit nr 351 datë 29/05/2020 shumë aktivitete 

të ngjashme janë hapur, ndërkohë që është e 

paqartë për organizatat që ofrojnë shërbime 

dhe aktivitete të tjera që lidhen me vijimin e 

aktiviteteve të shtyra në kohë nga komuniteti 

ynë. 

 

Aktualisht: janë hapur palestarat, qëndrat e 

formimit profesional, qëndrat e edukimit, 

qëndrat e internetit (pika 6 e urdhrit 351, etj.) 

 

“ 
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Situata e hapjes për aktivitete që përshkruam të 

cilat kanë fushë veprimi të ndryshme, por kanë 

objekt aktiviteti të njëjtë me mënyrën e 

zhvillimit dhe përdorimit të ambienteve të 

mbyllura ose të hapura na bën të besojmë se ka 

ardhur momenti që jemi në kushtet kur edhe 

aktivitetet tona duhet të rifillojnë dhe t‘i 

kthehen një “normaliteti” pune pasi mungesa e 

aktivitetit zhvillues është një element i cili po e 

rrudh rolin që kanë OSHC-të. 

 

Organizatat e Shoqërisë Civile nuk u përfshinë 

nga paketat ekonomike edhe se shumë 

aktivitete të OSHC-ve ende vijojnë të mbyllura si 

pasojë e ndërprerjes së aktiviteteve normale, 

ndaj do të deshëm që aktivitetet duhet të 

rifillojnë pa humbur kohë dhe me një urdhër sa 

më të afërt. 

 

Një pjesë e mirë e punës së organizatave të 

shoqërisë civile është e lidhur ngushtë nëpër-

mjet workshop-ve, seminareve, konferencave 

apo edhe aktiviteteve edukuese etj. 

 

Vijimi i mbajtjes mbyllur po e pengon punën e 

organizatave të shoqërisë civile që edhe nga 

paketat ekonomike nuk përfituan pasi u 

konsideruan në kushtet që mund të vijonin 

punën edhe në kushtet e pandemisë COVID -19. 

 

Në këtë funksion ne do të deshëm që 

aktivitetet, takimet, seminaret të fillojnë të 

zhvillohen me kapacitete të reduktura në 

pjesëmarrje, duke zbatuar protokolle të qarta të 

distancimit fizik dhe social si dhe garancitë që 

sallat do të respektojnë protokollet e miratura 

në rast se aktivitetet do të mbahen në ambiente 

të mbyllura. 

 

 

 

 

 

Sa më sipër, 

kërkojmë një përgjigje zyrtare  

 

Me sa njerëz mund të bëjmë aktivitetet, në 

çfarë ambientesh dhe si mund t’i përdorim ato 

dhe masat që duhen marrë. 

 

Marrja e lejes për rifillimin e aktiviteteve si 

është parashkiuar të ndodhë: nga e-Albania.al 

apo në një formë tjetër. 

 

Specifikimin në urdhrin e radhës të aktiviteteve 

që lidhen me organizatat e shoqërisë civile të 

rifillojnë aktivitetin e tyre. Për sa më sipër ne 

kërkojmë shqyrtimin e kësaj kërkese në 

mbledhjen e parë të afërt të Komitetit Teknik të 

Ekspertëve (për masat Anti COVID-19) 

në lidhje me fillimin e hapjes dhe 

zhvillimit të aktiviteteve brenda dhe jashtë 

(in door dhe outdoor). 

 

Ne jemi të hapur të konsiderojmë çdo takim të 

mundshëm në funksion të këtyre zhvillimeve 

online apo të parashkuara nga ju. 

 

Gjithashtu me anë të kësaj letre ne do deshëm 

gjithashtu t’ju falënderojmë për punën e 

madhe dhe të palodhur që keni patur dhe 

vazhdoni të keni në interes të shëndetit publik.  

 

Me respekt, 

 

Anëtarët dhe ish anëtarë të Këshillit Kombëtar 

për Shoqërinë Civile: 

 

Vladimir THANO, Iris LUARASI, Fabiola Laço 

EGRO, Ergys GEZKA, Blendi DIBRA, Indrit 

SEFERI, Zana VOKOPOLA, Arta DYRMISHI, 

Mirela KOÇI. 
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PYETËSOR ONLINE 

Mbi Udhërrëfyesin për politikën e qeverisë 

drejt një mjedisi më mundësues për zhvillimin e shoqërisë civile 
 

21 maj – 8 qershor 2020 

 
Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile (AMShC) ftoi Organizatat e Shoqërisë Civile të 
plotësonin një PYETËSOR ONLINE lidhur me Udhërrëfyesin për politikën e qeverisë drejt një 
mjedisi më mundësues për zhvillimin e shoqërisë civile. 
 
PYETËSOR ONLINE për fazën e parë të konsultimeve me OShC-të mbi përmirësimin e procesit të 
monitorimit dhe raportimit të Udhërrëfyesit dhe zhvillimin e strategjisë së komunikimit për 
AMShC-në dhe Udherrëfyesin. 
 

 
 
 

Takim të përbashkët online mbi 

“Menaxhimin e Mbetjeve Plastike” 

 

Tiranë, 8 qershor 2020 

Kontrolli i Lartë i Shtetit, me ndërmjetësimin e Agjencisë për Mbështetjen e Shoqërisë 
Civile (AMShC) zhvilloi një takim informues online me OJF-të që ushtrojnë aktivitetin e 
tyre në fushën e Mbrojtjes së Mjedisit dhe/ose Menaxhimit të Mbetjeve në tërësi 
(ku mbetjet plastike janë një nga rrymat e mbetjeve) apo Mbetjeve Plastike në veçanti. 
 
Ky takim u zhvillua në kuadër të zbatimit të Planit Vjetor të Auditimeve nga Kontrolli i 
Lartë i Shtetit (KLSh), për Auditimin e Performancës me temë “Menaxhimi i Mbetjeve 
Plastike”, i cili shtrihej në Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit dhe bashkitë Tiranë, 
Elbasan dhe Vlorë. 
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LETËR E HAPUR 

Për një sistem zgjedhor, i cili përfaqëson 

më të mirën për qytetarët shqiptar 

Tiranë, 10 qershor 2020 

 

Organizatat përfaqësuese nga shoqëria civile në Këshillin Kombëtar për Shoqërinë Civile dhe rrjeti i 

organizatave, i drejtojnë këtë letër të hapur: 

 

 Qytetarëve të Republikës së Shqipërisë 

 Partive politike në Shqipëri 

 Partnerëve ndërkombëtarë 

 

 

Të nderuar zonja dhe zotërinj, 

 

 

Duke marrë shkas nga arritja së fundmi e marrë-

veshjes politike për reformën zgjedhore, ne 

mendojmë se nëpërmjet kësaj marrëveshjeje nuk 

ka përmirësim të qenësishëm që të mundësojë 

rritjen e nivelit të përfaqësimit të popullit 

shqiptar; përveç liderëve kryesorë politikë, edhe 

me këtë marrëveshje, populli shqiptar nuk ka 

mundësinë të zgjedhë përfaqësuesit e vet, por 

do të informohet për ta vetëm pas përfundimit 

të procesit zgjedhor. 

 

Të gjithë jemi të vetëdijshëm që, prej më shumë 

se dy dekadash, niveli i debatit në Parlament sa 

vjen e bëhet më i dobët dhe besimi tek sistemi 

aktual i zgjedhjeve ka rënë, siç e vërtetojnë 

anketimet e shumta me qytetarët, duke bërë 

tepër të nevojshme një reformë zgjedhore më të 

thellë, e cila të garantonte një proces më të 

drejtë përfaqësimi.  

 

Ne jemi të mendimit se, në të kundërt me 

nevojën, marrëveshja e arritur është një konso-

lidim i sistemit aktual të ndërtuar mbi konsensu-

sin jo transparent të dy palëve politike, dhe nuk 

përbën një hap përpara në përfaqësimin e 

dëshiruar demokratik.   

Zonja dhe zotërinj, 

 

Shoqëria civile shqiptare, edhe pse e fragmen-

tuar dhe e ekspozuar ndaj varësisë nga politika, 

ndjen domosdoshmërinë të reagojë ndaj marrë-

veshjes së arritur nga liderët politikë, e cila nuk 

përbën suksesin e publikuar nëpërmjet mediave. 

 

Thirrjet e herëpashershme të shoqërisë dhe 

qeverisë shqiptare, dhe së fundmi, të vetë ko-

munitetit ndërkombëtar, që shoqëria civile të 

dëgjohet, vitet e fundit nuk janë marrë parasysh, 

aq më pak në “reformën zgjedhore”. 

 

Nëpërmjet kësaj letre publike i bëjmë thirrje 

përfaqësuesve politikë që të rishikojnë qëndrimin 

e tyre dhe të kontribuojnë më mirë për të vendo-

sur një sistem zgjedhor, i cili përfaqëson më të 

mirën për qytetarët shqiptar. 

 

Me respekt, 

 

Organizatat përfaqësuese nga shoqëria civile 

në Këshillin Kombëtar për Shoqërinë Civile dhe 

rrjeti i organizatave 

“ 
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Adresa: Rruga "Frosina Plaku" Nr. 58, Kati II, Tiranë, Shqipëri 
Telefon: +355 4 22 355 69 
Website: www.amshc.gov.al    E-mail: info@amshc.gov.al  

AMSHC shpall Thirrjen 13 (e vogël)* për projekt-propozime 

 
22 qershor – 23 korrik 2020

Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë 
Civile (AMShC) në vijim të Vendimit të 
Bordit Mbikqyrës të AMShC-së njofton 
anulimin e Thirrjes 13 të pezulluar për 
shkak të situatës së krijuar nga pande-
mia COVID-19 si dhe buxhetit të re-
duktuar në mbështetje të akteve norm-
ative për këtë situatë. 
 
 
Në këtë kuadër, AMSHC njofton shpalljen e Thirrjes 13 (të vogël)* 22 qershor – 23 korrik 2020. 
 
 
Ftohen OJF-të e interesuara të sjellin projekt-propozime që kanë si objekt dhe mbulojnë fusha të kësaj 
Thirrje të vogël, të fokusuara tek emergjenca e krijuar nga pandemia e COVID-19: 
 

1. Shëndetësia dhe telemjekësia (MED) si mundësi për monitorimin e pacientëve duke ju 
përshtatur kushteve shkaktuar nga COVID-19, në distancë si dhe ofrimin e shërbimeve të 
mjekësisë në familje ONLINE; 

2. Shërbime psikosociale për situatën e post-COVID-19 për grupet në nevojë (të moshuarit, PAK, 
fëmijët PAK etj), përfshirë këshillim dhe terapi psikologjike, si edhe shërbime juridike, online; 

3. Trajnime online të personelit shëndetësor  lidhur me situatën e COVID-19; 

4. Iniciativa të tjera inovative për të përmirësuar situatën e krijuar nga COVID-19; 

5. Nxitja, stimulimi dhe fuqizimi i vullnetarizmit; 

6. Mbështetje psikologjike, sensibilizuese dhe mjekësore nëpërmjet platformave të ndryshme 

 
Për më shumë informacion, vizitoni faqen zyrtare: 

www.amshc.gov.al

 
                                                           
*
 Thirrja 13 (e vogël) shpallet për shkak të situatës së krijuar nga pandemia COVID-19 dhe me buxhet të reduktuar në zbatim 
të Aktit Normativ Nr. 6, datë 21. 3.2020 “Për buxhetin e vitit 2020”. 


